<sup>3</sup> Vers. 38. — Duo seqq. loci sunt Zachar. 13, 1. et Ezech. 36, 25.

<sup>4</sup> Vers. 3. — Ambros., II. in Luc. n. 73: Bene *vox* dicitur Iohannes Verbi praenuntius... quia vox praecedit inferior, verbum sequitur, quod praecellit. Cfr. Gregor., I. Homil. in Evang. homil. 7. n. 2. et homil. 20. n. 3. Vide S. Bonav., Comment. in Ioan. c. 1. n. 52.

<sup>5</sup> Vers. 1. — Subinde allegantur Iob 37, 5. et 4; Ps. 28, 3. et Ioan. 1, 23.

<sup>6</sup> Glossa *ordinaria* in Matth. 4, 17: Eadem, quae praeco praedicat [Christus praedicat: *Poenitentiam agite*], ut ostenda-

tur non alius, quam qui in voce clamaverat. Christus enim Verbum, quod clamat in Iohanne organo et in omnibus, qui ab initio aliquid divinitus dixerunt; et tamen iste solus vox, quia per eum praesens Verbum ostenditur, quod alii longe nuntiaverunt. Inter enim vocem et verbum nihil est medium, sed ut vox sonuit, mox verbum percipitur etc. Cfr. Paschas. Radbert., in eundem loc.

<sup>7</sup> Psalm. 118, 32, post quem Baruch 3, 13, in cuius fine *nunc* Vulgata: *habitasses utique in pace sempiterna*.

<sup>8</sup> Vers. 11. seq. — Subinde allegantur Isai. 26, 7. et Ps. 118, 35: *Deduc me in semitam* etc. Val. addit Prov. 3, 6. et 17. demum Ps. 24, 4.

<sup>9</sup> Vers. 1. — Quatuor seqq. loci sunt Ps. 24, 21; Eccle. 7, 30; Cant. 1, 3. et Ps. 72, 1.

<sup>10</sup> Vers. 8. seq. — Subinde allegantur Prov. 20, 11. et Iob 8, 6.

<sup>11</sup> Vers. 7. — Sequitur Prov. 11, 6.

<sup>12</sup> Libr. IV. de Finib. bonor. et malor. c. 23: Animi affectio suum cuique tribuens... iustitia dicitur. Cfr. Iustinian., I. Digest.

tudines incedunt intelliguntur per illa animalia, de quibus Ezechielis primo: « Pedes eorum recti » etc.

12. (Vers. 5.). Ostenditur etiam nihilominus tertio habere officium *consolandi per promissionem*, cum subditur: *Omnis vallis etc.*; in quo praedicat effectum adventus Christi respectu *humilium iustorum*, respectu *peccatorum* et respectu *universorum*. — Quia *exaltabit humiles*; propter quod dicitur: *Omnis vallis implebitur*, id est humilis; Psalmus<sup>1</sup>: « Valles abundabunt frumento »; supra primo: « Exaltavit humiles »; infra decimo octavo: « Omnis, qui se humiliat, exaltabitur ». Huius figura, quarti Regum quarto, ubi Eliseus implevit vasa vacua. — *Humiliabit superbientes*; propter quod subditur: *Et omnis mons et collis humiliabitur*; Isaiæ quadragesimo quinto<sup>2</sup>: « Ego ante te ibo et gloriosos terrae humiliabo »; Iob quadragesimo: « Respicens omnem arrogantem humiliabo ». — *Rectificabit deviantes*; propter quod addit: *Et erunt prava in directa*; Beda<sup>3</sup>: Id est malorum corda per iniustitiam distorta erunt in directa, id est, ad regulam iustitiae dirigentur; Proverbiorum decimo sexto: « Revela Domino opera tua, et dirigentur cogitationes tuae ». Hoc autem est contra hypocritas, qui a Domino abscondunt consilia sua; secundae ad Thesalonicensis tertio: « Dominus autem dirigat corda vestra » etc. — *Mitigabit tumultuantes*; propter quod dicit: *Et aspera in vias planas*, id est, mentes iracundae in mansuetudinem convertentur; Isaiæ undecimo<sup>4</sup>: « Habitat lupus cum agno, et pardus cum haedo accubabit; vitulus et leo et ovis simul morabuntur ».

13. (Vers. 6.). *Illuminabit omnes accedentes*; propter quod adiungit: *Et videbit omnis caro salutare Dei*, id est de omni carne, ut fiat distributio pro generibus singulorum, secundum illud Psalmi<sup>5</sup>: « Viderunt omnes fines terrae salutare Dei nostri »;

Isaiæ quadragesimo post verba praemissa subditur: « Et videbit omnis caro pariter, quod os Domini locutum est ». Sed quinquagesimo secundo dicitur: « Videbunt omnes fines terrae salutare Dei nostri ». Et nota, quod idem ipse, qui est *os* vel *verbum* Patris secundum Deitatem, est *salutare* secundum humanitatem<sup>6</sup>.

Praedicatio Ioannis commendatur a zeli severitate.

14. *Dicebat ergo ad turbas etc.* Hic commendatur praedicatio Ioannis a *zeli severitate*. Et quia severitati debet adiungi pietas, ideo praemittitur *in-crepatio*; secundo vero adiungitur *exhortatio*, ibi<sup>7</sup>: *Facite ergo dignos fructus poenitentiae*; tertio vero subinfertur *comminatio*, ibi: *Iam enim securis ad radicem etc.* *Increpatio* est culpae, *admonitio* poenitentiae, sed *comminatio* poenalis vindictae. — *In-crepatio* autem est de duobus, scilicet de *certa malitia culpae* et de *ignorantia* sive *inconsideratione poenae*.

15. (Vers. 7.). *Increpat* igitur de *certa malitia culpae* sub metaphora viperæ, cum dicitur: *Dicebat ergo ad turbas, quae exhibant, ut baptizarentur ab eo: Genimina viperarum etc.* Et nota, quod viperis eos comparat propter triplicem proprietatem: « Viperæ enim, cum momorderit hominem, statim currit ad aquam; sic isti, peccata mortifera confitentes, currebant ad baptismum<sup>8</sup> ». Quo contra Ecclesiastici trigesimo quarto: « Qui baptizatur a mortuo et iterum tangit mortuum, quid proficit lavatio illius »? Item, genimina viperarum rumpendo viscera materna nascuntur; sic isti persequendo Prophetas materna viscera violabant; Matthæi vigesimo tertio<sup>9</sup>: « Testes estis vobis ipsis, quia filii estis eorum qui Prophetas occiderunt ». « Serpentes, genimina viperarum, quomodo fugietis a iudicio gehen-

tit. 1. de iure et iustitia, leg. 10: iustitia est constans et perpetua voluntas ius suum cuique tribuendi. — Subinde allegatur Ezech. 4, 7.

<sup>1</sup> Psalm. 64, 14. — Sequuntur Luc. 4, 52. et 18, 44; IV. Reg. 4, 3. seqq. ubi Eliseus viduae debitis oppressae oleum impetrat, ita ut omnia vasa vacua implerentur.

<sup>2</sup> Vers. 2, post quem Iob 40, 6. — Cfr. Gregor., I. Homil. in Evang. homil. 20. n. 3.

<sup>3</sup> Libr. 1. in Luc. 3, 5. (Cfr. Gregor., I. Homil. in Evang. homil. 20. n. 6.): *Prava directa* fiunt, cum malorum corda per iniustitiam detorta ad iustitiae regulam diriguntur. — Subinde allegantur Prov. 16, 3. et II. Thess. 3, 5.

<sup>4</sup> Vers. 6. — Gregor., loc. cit. n. 6: *El aspera in vias planas* immutantur, cum immites atque iracundae mentes per infusionem supernae gratiae ad lenitatem mansuetudinis redeunt.

<sup>5</sup> Psalm. 97, 3. — Duo seqq. loci sunt Isai. 40, 5. et 52, 10. — De distributione *pro generibus singulorum* cfr. I. Sent. d. 46. q. 1. in corp. et Comment. in Ioan. c. 6. n. 80. Glossa *interlinearis*: *Et videbit omnis caro*, homo iudaeus et gentilis, vir et mulier, iuvenis et senex, *salutare Dei*, Christum.

<sup>6</sup> Gregor., I. Homil. in Ezech. homil. 8. n. 27: Erat [Christus] ergo prius ignis intrinsecus, cum Iacob [Gen. 49, 18.] diceret: *Salutare tuum exspectabo, Domine*. Quod enim salutare

S. Bonav. — Tom. VII.

dicimus Latine, hoc verbo Hebraico Iesus dicitur... Ardebat ignis in mente cum David [Ps. 41, 3.] diceret: *Sitivit anima mea ad Deum vivum, quando veniam et parebo ante faciem Dei mei?* Qui incarnationem Verbi desiderans, ait [Ps. 84, 8.]: *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis.*

<sup>7</sup> Vers. 8; tertium habetur v. 9.

<sup>8</sup> Ita Chrysost., Homil. 3. (alias 4.) in Matth. (op. imperfect. inter opera Chrysost.). — Sequitur Eccli. 34, 30.

<sup>9</sup> Vers. 31. et 33. — Chrysost., loc. cit.: Item, viperarum natura est rumpere viscera matrum suarum, et sic nasci. Quoniam ergo Iudaei assidue persequentes Prophetas corruerunt matrem suam synagogam... ideo viperarum genimina nuncupantur. De hac secunda viperæ proprietate cfr. Iom. VI. pag. 181. nota 11, ubi allegavimus Gregor., XV. Moral. c. 15. n. 19. et Isidor., XII. Etymolog. c. 4. n. 10, qui ex hac proprietate nomen viperæ interpretantur, scilicet eo quod *vi pariant*. Vide etiam Plinium, X. Histor. natural. c. 82. (alias 62.). Secundum alios dicta est *viperæ* quasi *viripara*, quod non ova, sed animal vivum pariat. Aristot., I. de Histor. animal. c. 6: Verum, cum ceterae serpentes ova pariant, viperæ una animal gignit. Cfr. ibid. V. c. 34, ex quo loco, falso intellecto, prior opinio dicitur provenisse. Cfr. Cornel. a Lapide, in Matth. 3, 7.

nae » ? « Item, a foris sunt speciosae et quasi pictae, sed intus veneno repletae <sup>1</sup> »; sic et isti; Matthaei vigesimo tertio: « Similes estis sepulcris dealbatis, quae a foris apparent hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum ».

16. Increpat etiam de *inconsideratione poenae*, cum addit: *Quis ostendit vobis fugere a ventura ira?* Gregorius <sup>2</sup>: « Ventura ira est animadversio ultionis extremae, quam tunc peccator fugere non valet, qui nunc ad lamenta poenitentiae non recurrit »; primae ad Thessalonicenses quinto: « Tunc repentinus eis superveniet interitus, sicut dolor in utero habentis, et non effugient ». Item, Apocalypsis sexto: « Dicent montibus: Cadite super nos, et collibus: Operite nos a facie sedentis super thronum et ab ira Agni »; Ieremiae vigesimo quinto: « Facta est terra eorum in desolationem a facie irae columbae et a facie irae furoris Domini »; propterea Iob decimo nono <sup>3</sup>: « Fugite a facie gladii »; Psalmus: « Quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam » ? Non « in Tharsis » cum Iona, Ionae primo — Tharsis enim interpretatur exploratio gaudii — sed cum Propheta in deserto poenitentiae; Psalmus: « Elongavi fugiens et mansi in solitudine »; Matthaei vigesimo quarto: « Tunc qui in Iudaea sunt fugiant ad montes »; « Orate autem, ut non fiat fuga vestra in hieme, vel Sabbato ».

17. (Vers. 8.). *Facite ergo fructus dignos poenitentiae* etc. Hic ponitur *exhortatio* de duobus, scilicet de *humilitate satisfactionis* et de *cautela praesumptionis*. — Quantum ad *humilitatem satisfactionis* dicitur: *Facite ergo fructus dignos poenitentiae*, ut sit satisfactio condigna; ad Romanos sexto <sup>4</sup>: « Sicut exhibuistis membra vestra servire immunditiae et iniquitati ad iniquitatem; ita nunc exhibete membra vestra servire iustitiae in sanctificationem »; quia dicitur Deuteronomii vigesimo quinto: « Pro mensura peccati erit et plagarum modus ». Unde Gregorius <sup>5</sup>: « Non est par fructus boni operis eius qui parum aut nihil peccavit, et eius qui graviter cecidit. Necesse est enim, ut tanto maiora sibi quis inferat limenta per poenitentiam, quanto graviora sibi intulit damna per culpam ».

18. Quantum autem ad *cautelam praesumptionis* subditur: *Et ne coeperitis dicere: Patrem habemus Abraham*, secundum illud Ioannis octavo <sup>6</sup>: « Semen Abrahae sumus, et nemini servivimus unquam »; ad Romanos nono: « Non omnes, qui sunt semen Abrahae, hi sunt filii Abrahae », nisi etiam patrem imitentur; Ioannis octavo: « Si filii Abrahae estis, opera Abrahae facite »; Isaiae quinquagesimo primo: « Attendite ad Abraham, patrem vestrum, et ad Saram, quae peperit vos ».

19. Et rationem reddit, cum addit: *Dico enim vobis, quia potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahae*. Ad litteram *potens*, quia, Sapientiae duodecimo <sup>7</sup>, « subest tibi, cum volueris, posse ». Vel *de lapidibus*, id est de gentibus. Gregorius <sup>8</sup>: « Lapidibus recte gentes dicuntur, quae lapides colunt », iuxta illud Psalmi: « Similes illis fiant, qui faciunt ea ». Ambrosius: « Comparat gentes lapidibus, quia deformes ad usum, nudi ad ornatum, steriles ad fructum, irrationales ad profectum ». Et ex his *suscitati sunt filii Abrahae*; ad Galatas tertio <sup>9</sup>: « Si autem vos Christi, ergo semen Abrahae estis »; ad Romanos nono: « Non qui filii carnis, hi filii Dei; sed qui filii sunt promissionis aestimantur in semine ». Tales sunt imitantes Abraham per fidem; Ioannis primo <sup>10</sup>: « Dedit eis potestatem filios Dei fieri ». Et ideo propter fidem centurionis gentilis dicitur Matthaei octavo: « Multi ab oriente et occidente venient et recumbent cum Abraham et Isaac et Iacob in regno caelorum ».

20. (Vers. 9.). *Iam enim securis ad radicem arboris posita est*. Hic tertio subditur *comminatio*, quae duplex est, scilicet *de praesenti* et *de futuro*. — Quantum ad *comminationem de praesenti* dicitur: *Iam enim securis ad radicem arboris posita est*. Unde Glossa <sup>11</sup>: « Securis est severitas iudiciaria ad penitus extirpandas infructuosas arbores, in quantum infructuosae sunt »; de quibus dicitur in Canonica Iudae: « Arbores autumnales, infructuosae, bis mortuae ». Et tales designati sunt per illam ficum, quam arefecit Dominus, Matthaei vigesimo primo <sup>12</sup>, ubi dicit, quod « maledixit ficui, et continuo aruit »; et ratio huius fuit, quia non invenit in ea fructum. Et

<sup>1</sup> Chrysost., loc. cit. — Sequitur Matth. 23, 27. Codd.: *Estis sepulcra, quae* etc.

<sup>2</sup> Libr. I. Homil. in Evang. homil. 20. n. 7. Pro *qui nunc CDGII qui hic*. — Tres seqq. loci sunt I. Thess. 5, 3; Apoc. 6, 16. (cfr. Luc. 23, 30.) et Ier. 23, 38, ubi pro *in desolationem CDG in solitudinem*.

<sup>3</sup> Vers. 29. — Sequuntur Ps. 138, 7; Ionae 1, 3; Ps. 54, 8, Matth. 24, 16. et 20. — Hieron., de Nominib. Hebraicis, III. Reg.: *Tharsis*, exploratio gaudii.

<sup>4</sup> Vers. 19, post quem Deut. 25, 2.

<sup>5</sup> Libr. I. Homil. in Evang. homil. 20. n. 8. In textu originali plura adiiciuntur.

<sup>6</sup> Vers. 33. — Tres seqq. loci sunt Rom. 9, 7; Ioan. 8, 39. et Isai. 51, 2.

<sup>7</sup> Vers. 48. Ambros., II. in Luc. n. 75: Nam licet Deus

possit diversas convertere et commutare naturas, tamen, quia mihi plus mysterium quam miraculum prodest, in praenuntio Christi nihil magis quam aedificationem Ecclesiae deo surgentis agnoscere, quae non rupeis saxis, sed vivis lapidibus exstructa, in habitaculum Dei et fastigium templi conversione nostrorum surrexit animorum etc.

<sup>8</sup> Libr. I. Homil. in Evang. homil. 20. n. 9. Allegatur Ps. 113, 8. — Sententia Ambrosii habetur II. in Luc. n. 76. Pro *irrationales* textus originalis et Vat. *irrationabiles*.

<sup>9</sup> Vers. 29. — Sequitur Rom. 9, 8.

<sup>10</sup> Vers. 42. — Subinde allegatur Matth. 8, 11.

<sup>11</sup> Scilicet *interlinearis*: Severitas iudiciaria ad funditus extirpandos infructuosos praeparata est. Cfr. Beda, I. in Matth. 3, 10. — Sequitur Iudae v. 12.

<sup>12</sup> Vers. 49. — Duo seqq. loci sunt Marc. 41, 43. et Gal. 6, 9.

tamen dicit alius Evangelista, scilicet Marcus undecimo, quod « non erat tempus ficorum »; in quo insinuat, quod omni tempore requirit Deus fructum a nobis; ad Galatas ultimo: « Bonum autem facientes, non deficiamus; tempore enim suo » etc.

21. Quantum autem ad comminationem *de futuro* additur: *Omnis arbor non faciens fructum bonum*, id est omnis homo inutilis sine acceptione personae; Proverbiorum sexto<sup>1</sup>: « Zelus et furor viri non parcat in die vindictae nec acquiescet » etc. *Excidetur*, per mortem; infra decimo tertio: « Succide eam, ut quid etiam terram occupat »? Et Danielis quarto: « Succidite arborem et praescindite ramos eius, excutite folia eius et dispergite fructus eius ». Arbor ergo succiditur non solum propter defectum *fructus*, sed etiam *boni fructus*. — *Et in ignem mittetur*, scilicet per aeternam damnationem; Ioannis decimo quinto<sup>2</sup> dicitur de palmitate infructuoso: « Colligent eum et in ignem mittent » etc.; Matthaei vigesimo quinto: « Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum »; et Isaiae ultimo: « Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur ».